
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

 

ANO MMXXV FAXINAL, 07 DE JANEIRO, DE 2025 EDIÇÃO 1.611/2025 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 

 

 
 

REPUBLICADO COM DATA DE 
EXONERAÇÃO CORRETA. 

 
DECRETO N° 12.259/2025 

 
SÚMULA: Exonera 
servidor em provimento 
de Cargo em Comissão. 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar MILENE FERREIRA MACHADO, inscrita no CPF: 
063.737.079-11 e RG: 10.397.321-0 SSP/PR, do cargo comissionado 
de ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SÍMBOLO CC-03 no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 02 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 
                                   

REPUBLICADO COM DATA DE 
EXONERAÇÃO CORRETA. 

 
DECRETO N° 12.237/2025  

 
 

SÚMULA: Exonera 
servidor em provimento 
de Cargo em Comissão. 

 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar  GABRIEL LUCAS LOURENÇO DA SILVA, inscrito 
no CPF: 138.028.939-48 e RG: 15.235.312-0 SSP/PR, do cargo 
comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA CRIANÇA, 
SÍMBOLO CC-02  no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 02 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 
PORTARIA N.º 001/2025 

 
                  O Senhor HERMES ANTONIO 
SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  
no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
       Conceder à servidora 

PATRICIA DE ANDRADE, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de COZINHEIRA, suas férias regulamentares de 

30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2023/2024, entre os 

dias 02/01/2025 à 31/01/2025. 

                   Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 07 de Janeiro  de 2025. 

                                                                                    
                                         

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 002/2025 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
          Conceder à servidora 

CLAUDINEIA SORIANO, funcionária desta Municipalidade, ocupante 

do cargo de Psicólogo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 

do período aquisitivo 2023/2024, a serem gozados do dia 05/02/2025 

à 06/03/2025.  

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 07 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  PORTARIA N.º 003/2025 
 
 
                  O Senhor HERMES ANTONIO 
SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  
no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
       Conceder ao servidor 

ALESSANDRO CHEMIM, funcionário desta Municipalidade, ocupante 

do cargo de Agente de Combate à Endemias, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 

2024/2025, sendo 10 (dez) dias em Abono Pecuniário, e 20 dias do 

período de 10/02/2025 à 01/03/2025. 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 



3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

                 Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 07 de Janeiro de 2025. 

                                                                                          
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 004/2025 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora 

ELAINE DE OLIVEIRA PEDROSO, funcionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem de Urgência / 

Emergência, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do período 

aquisitivo 2022/2023, fracionadas da seguinte forma:  

 

Período I – 22/01/2025 à 31/01/2025 – 10 (dez) dias; 

Período II – 12/07/2025 à 31/07/2025 – 20 (vinte) dias; 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 07 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 
                                   

PORTARIA N.º 005/2025 
 
 
                  O Senhor HERMES ANTONIO 
SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  
no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
       Conceder ao servidor 

ROBISON MARCELO BARRETO, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Professor de Educação Física, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2022/2023, do 

dia 06/01/2025 à 04/02/2025.   

 

                 Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 07 de Janeiro de 2025. 

                                                                                    
                                            
    

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

DECRETO N.º 12.305/2025 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação do Processo Seletivo Simplificado 
da Saúde, Edital 001/2023. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Fica nomeado  CASSIA GEOVANA JUBAINSKI DA SILVA, 
inscrito no CPF nº 123.144.629-39, no cargo de AUXILIAR DE 
SAÚDE BUCAL (CLT), no Quadro de Celetista, conforme 
Classificação do Processo Seletivo Simplificado da Saúde, 
Edital 001/2023, no dia 07 de Janeiro de 2025. 

  
   
Art.  2.º- Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrário.  

       
             Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, em 07 de 
     Janeiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 


		2025-01-07T16:54:29-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 07/01/2025 16:54:29
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




